
Bankovní spojení:  IČ: 00297569 
Česká spořitelna a.s., pobočka Bohumín  e-mail: info@mubo.cz 
Číslo účtu: 1721638359 / 0800  web: www.mesto-bohumin.cz 

 

MĚSTO BO HUMÍN  
M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  B O H U M Í N  
O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  A  S L U Ž E B  
Masarykova 158 
735 81  Bohumín 
 

 

 
Ministerstvo životního prostředí 
Odbor výkonu státní správy IX 
Čs. Legií 5 
702 00 Ostrava 

Váš dopis zn.:  
Ze dne:  
Naše značka: MUBO/15461/2016 

Vyřizuje: Ing. Kateřina Dendisová 
Tel.: 596 092 240 
E-mail:   dendisova.katerina@mubo.cz 

Datum: 10.05.2016 
 
 
Vyjádření Městského úřadu Bohumín, odboru životního prostředí a 
služeb k dokumentaci záměru “Zařízení pro výrobu stavebních 
hmot - Bohumín“ dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
 
Vyjádření k dokumentaci záměru dle § 8 odst. 2, zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Vyjádření za Městský úřad Bohumín, odbor životního prostředí a služeb / 
dotčený správní úřad : 
  
Z hlediska ochrany přírody a krajiny 
Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů,  
ustanovení § 77 odst. 3 je odbor životního prostředí a služeb dotčeným orgánem ochrany 
přírody a krajiny. Z hlediska kompetencí obce s rozšířenou působností předloženým 
záměrem nebudou dotčeny zájmy ochrany přírody. 
   
Z hlediska správy myslivosti 
Dle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů nebudou 
předloženým záměrem dotčeny zájmy chráněné tímto zákonem. 
 
Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších 
předpisů nemá odbor životního prostředí a služeb Městského úřadu Bohumín                         
k předloženému záměru žádné připomínky. 
 
Z hlediska ochrany lesa 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů nemá odbor životního 
prostředí a služeb Městského úřadu Bohumín k předloženému záměru žádné připomínky. 
 
Z hlediska správy komunikací a veřejného osvětlení 
Městský úřad Bohumín, odbor životního prostředí a služeb jako správce komunikací 
a veřejného osvětlení nemá k uvedenému záměru připomínky. 



Bankovní spojení:  IČ: 00297569 
Česká spořitelna a.s., pobočka Bohumín  e-mail: info@mubo.cz 
Číslo účtu: 1721638359 / 0800  web: www.mesto-bohumin.cz 

 
 
Z hlediska ochrany ovzduší 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší není odbor 
životního prostředí a služeb Městského úřadu Bohumín jako příslušný orgán ochrany 
ovzduší vykonávající správní činnosti na úseku ochrany ovzduší na základě  § 27 odst. 1 
písm. f) a § 11 odst. 3)   kompetentní vydat stanovisko k předloženému záměru, neboť se 
jedná o zdroj znečišťování ovzduší dle přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, stanovisko zde vydává krajský úřad. 

Upozorňujeme na odstavec v dokumentaci, kde je popsáno, že „u všech přijímaných 
materiálů bude zajištěna vlhkost větší než 10 %, při které nedojde k emisím prachu. Proto 
nelze tyto materiály považovat za prašné a nebudou mít významný vliv na okolní kvalitu 
ovzduší. Při důsledném dodržování této limitní vlhkosti je proto přijatelné jejich otevřené 
skladování a není důvodné požadovat jejich skladování v silech, které by jinak bylo nezbytné 
při významném poklesu vlhkosti pod tuto hodnotu“.  
V části „Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
nepříznivých vlivů na životní prostředí“ je uvedeno, že:  
„Přijímány budou pouze materiály s vlhkostí nad 10% hmotnosti, výjimkou jsou pouze 
odprašky přijímaných od společností VÍTKOVICE STEEL, a. s., ArcelorMittal Ostrava a.s., 
které budou mít vlhkost >4% - tyto materiály budou ihned při příjmu zvlhčeny na hodnotu 
min. 10%. Skladování a celý výrobní proces budou monitorovány a řízeny tak, aby v žádné 
fázi u žádného materiálu nedošlo k poklesu jeho vlhkosti pod 10% hmotnosti. Provozovatel 
zařízení bude vybaven přenosným měřičem vlhkosti a bude ověřovat vlhkost způsobem 
stanoveným v provozním řádu zdroje znečišťování ovzduší, který bude v rámci přípravy 
žádosti o integrované povolení aktualizován“. 
Postup jak bude zajištěna vlhkost  materiálů větší než 10 % v dokumentaci není uveden, 
pouze informace o tom že budou stanoveny provozní postupy pro monitoring a spolehlivé 
udržování vlhkosti materiálů nad hodnotou 10% v provozním řádu zdroje znečišťování 
ovzduší. Z těchto důvodu žádáme prověření těchto postupů již v tomto stádiu (jak bude 
dokládána vlhkost materiálů, včetně jejího zaznamenávání a hlavně prokazatelnost údajů) a 
předložení provozního řádu k posouzení. 
Pokud nebude možno prokazatelně doložit vlhkost materiálů  v průběhu jeho uložení a 
zpracování, je nutno požadovat ustanovení vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni 
znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší - Technologická linka by měla být umístěna v uzavřených prostorách, nebo 
vybavena buď zakrytováním, odprašovacím zařízením nebo skrápěcími, či mlžícími tryskami. 
 
Z hlediska odpadového hospodářství 
Dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon o odpadech), dle ustanovení § 79 odstavce 4, písm. c) 
je Městský úřad Bohumín, odbor životního prostředí (dále jen městský úřad) dotčeným 
orgánem v oblasti odpadového hospodářství a vydává následující vyjádření. 

Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru je nutné, aby zařízení bylo provozováno dle 
zákona o odpadech podle ustanovení §14 odstavce 1 na základě rozhodnutí krajského 
úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování tohoto zařízení k využívání odpadů včetně 
schválení provozního řádu.  

Posouzení Krajským úřadem Moravskoslezského kraje považujeme za nutné rovněž 
v souvislosti s ustanovením § 12 odstavce 6, zákona o odpadech, z pohledu míšení 
nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, neboť do zařízení vstupuje  velké 
množství odpadů včetně odpadů nebezpečných. Dodatečné povolení považujeme za 
nepřípustné, neboť tento způsob mísení jako základní princip předpokládané výroby 
stavebních hmot může být v konečném důsledku nepovoleným ředěním. 

 
 



Bankovní spojení:  IČ: 00297569 
Česká spořitelna a.s., pobočka Bohumín  e-mail: info@mubo.cz 
Číslo účtu: 1721638359 / 0800  web: www.mesto-bohumin.cz 

Vypořádání s připomínkou interakce navážených odpadů s odpady již uloženými na 
neuzavřené skládce MS–US a.s. považujeme za nedostatečné z pohledu velmi 
zjednodušené konstatace, že jsou zde uloženy odpady s obsahem olova a plasty – chybí 
jakékoliv důkazy např. přehled ukládaných odpadů v této sekci za dobu životnosti skládky 
nebo vzorkování a rozbory uložených odpadů. 
 
Z hlediska vodního hospodářství  
Vodoprávní úřad Městského úřadu Bohumín uvádí z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění  k uvedenému 
záměru tyto připomínky:  

V rámci integrovaného povolení zařízení by mělo být dořešeno zásobování vodou pro 
zajištění předepsané vlhkosti materiálu a zkrápění povrchů tak, aby nemohlo dojít 
k nedostatku kropící vody, zejména při nízkých stavech ve vodním toku Bajcůvka. 

Dle našeho názoru je třeba lépe vypořádat připomínky týkající se sledování kvality 
průsakových vod a nakládání s nimi. Dokumentace se odkazuje na stávající povolení pro 
MS-UTILITIES & SERVICES a.s. a provozní řád, tyto dokumenty však nejsou součástí 
předloženého materiálu. Likvidace srážkových vod z manipulačních ploch zařízení musí být 
řešena tak, aby nedošlo k jejich vniknutí do vodního toku Bajcůvka, který je již zatížen 
závadnými látkami vlivem průmyslové výroby v minulosti, případně do půdy a vod 
podzemních. 

Sledování kvality průsakových vod by mělo být zahrnuto v integrovaném povolení zařízení, 
nebo by mělo být aktualizováno stávající povolení pro MS-UTILITIES & SERVICES a.s. tak, 
aby byl podchycen vliv zařízení, totéž platí i pro rozsah ukazatelů pro monitoring průsakové 
vody ve sběrných jímkách. Chybí posouzení, zda ČOV, na kterou je přebytek vody odvážen, 
je schopna tyto vody likvidovat. 

Požadujeme, aby pro zařízení byl zpracován samostatný havarijní plán. Vzhledem 
k situování místa pro skladování hotových výrobků částečně v záplavovém území Q100 
vodního toku Bohumínská Stružka by měl provozovatel zpracovat samostatný povodňový 
plán, nikoliv se odkazovat na havarijní plán skládky  MS-UTILITIES & SERVICES a.s. Tento 
dokument rovněž není součástí předložené dokumentace EIA. Povinnosti stanovené 
havarijním plánem se váží k osobě toho, kdo nakládá se závadnými látkami, což je v tomto 
případě společnost GEMEC UNION a.s. 

Situování skladovacího prostoru v záplavovém území je nutno projednat s Povodím Odry, 
státní podnik a respektovat případné připomínky. 

Požadujeme, aby stanovení systému průběžného sledování  kvality výsledného produktu 
bylo  řešeno v rámci řízení o vydání integrovaného povolení, mimo jiné i proto, že materiál je 
dlouhodobě skladován na vodohospodářsky nezabezpečené ploše (na rozdíl od obdobného 
zařízení na odvalu DJŠ v Ostravě, kde skladování probíhá na zabezpečené ploše s fóliovým 
těsněním).  

V dokumentaci je uvedeno, že životnost technologické linky je 30 let s předpokládanou 
obnovou po 20 letech provozu, považujeme za účelné uvést, kdy se předpokládá obnova 
zařízení a v čem by měla spočívat. 

Upozorňujeme, že v kapitole G je nepřesně uvedeno, že srážkové vody z prostoru 
technologické linky a skladovacích ploch jsou odváděny do bezodtokové akumulační jímky, 
jedná se o jímky průsakových vod skládky. 

 
Proces EIA – variantní zpracování 
Nesouhlasíme z konstatací, že stávající varianta je nulovou variantou. Proces posuzování je 
nastaven na celý záměr nikoliv na navýšení kapacity. 

Pokud budeme srovnávat stávající stav s nulovou variantou, znamenalo by to ukončení 
provozu zdejšího zařízení. Další možností by bylo přemístění výroby do provozovny dolu Jan 



Bankovní spojení:  IČ: 00297569 
Česká spořitelna a.s., pobočka Bohumín  e-mail: info@mubo.cz 
Číslo účtu: 1721638359 / 0800  web: www.mesto-bohumin.cz 

Šverma – žádné varianty tohoto druhu však nebyly rozpracovány, proto  nelze hovořit o jejich 
porovnávání.   

Předložená dokumentace obsahuje mnoho odkazů na kladné zkušenosti při provozování 
obdobného zařízení v areálu dolu Jan Šverma, přestože i tento záměr je nyní v procesu 
posuzování dle zákona č.100/2001 Sb. 

Záměr staví na předpokladu možného provozu po roce 2020 což není doloženo ze strany 
MS-US a.s., že je to reálné i z hlediska provozu samotné skládky. 

Rozšiřování výrobní kapacity i s ohledem na stávající vytížení zařízení v Bohumíně, které 
nebylo za uplynulé období nikdy naplněno ze 100%, je nepodložené jakýmkoliv 
marketingovým či jiným průzkumem uvažované sortimentní skladby využívaných materiálů.  

 
Na základě uvedených dílčích vyjádření, doporučujeme předloženou dokumentaci vrátit 
k dopracování o výše uvedené připomínky. 
 
 
 

S pozdravem 

 

 

- otisk razítka -  

 

Ing. Jan Jeziorský, MBA v. r. 
vedoucí odboru životního prostředí a služeb 
 


		2016-05-10T07:34:24+0000
	Ing. Jan Jeziorský
	vedoucí odboru




